
</head>

Ministerio de Hacienda
Reg.  1252EE   27/09/2021

TP  1710        

 
 
ctd/CMV/mmvc/lrc

  TOMADO RAZÓN
02 Noviembre 2021
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación:  1635868711103-71B256E5-48EC-49D5-BD69-
8753D83D6594
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE DEL 
SECTOR PÚBLICO.

 
 
 
 
 

SANTIAGO,   15 OCT 2021
 
 
 
 
 

N° 1812 /

 
 
 
 
 

VISTOS:  la Ley N° 21.289, que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el año 2021, 
glosa 06 del programa 05 de la Subsecretaría de 
Desarrollo Regional y Administrativo y el Decreto de 
Hacienda N° 2.286 de 2020, 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO:
 
 
 
 

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector 
Público en los siguientes términos:



 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

27       APORTE FISCAL LIBRE 5.000 5.000

  05    
MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD 
PÚBLICA

5.000 5.000

    005   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 5.000 5.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO

  Programa 01 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 5.000

  01     Libre 5.000

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 50.000

24       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 55.000

  07     A Organismos Internacionales 55.000

    002  
A Comisión Económica Para América Latina y el Caribe de 
las Naciones Unidas

50.000

    006   A Banco Mundial 5.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO

  Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES
 
 
 

            Miles de $



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 5.000

  01     Libre 5.000

24       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 240.368

  02     Al Gobierno Central 240.368

    101   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Tarapacá 22.500

    102   C Programa Gastos de Funcionamiento Región de Antofagasta 5.000

    103   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Atacama 10.000

    104   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Coquimbo 16.250

    105   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Valparaiso 10.000

    106  
Programa Gastos de Funcionamiento Región del Libertador 
General Bernardo O'Higgins

30.500

    107   Programa Gastos de Funcionamiento Región del Maule 6.250

    108   C Programa Gastos de Funcionamiento Región del Biobío 6.250

    109  
Programa Gastos de Funcionamiento Región de La 
Araucanía

3.000

    110   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Los Lagos 12.500

    111   C
Programa Gastos de Funcionamiento Región de Aysén del 
General Carlos Ibáñez del Campo

62.618

    112  
Programa Gastos de Funcionamiento Región de Magallanes 
y de la Antártica Chilena

26.250

    113   Programa Gastos de Funcionamiento Región Metropolitana 13.000

    116   C Programa Gastos de Funcionamiento Región de Ñuble 16.250

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 245.368

  03     A Otras Entidades Públicas 245.368

    025   Provisión de Apoyo a la Gestión Subnacional 245.368

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 61 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE TARAPACÁ
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22.500

  02     Del Gobierno Central 22.500

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 22.500

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 22.500

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA



  Capítulo 62 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ANTOFAGASTA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.000

  02     Del Gobierno Central 5.000

    111   C Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 5.000

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5.000

  07     Programas Informáticos 5.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 63 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ATACAMA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.000

  02     Del Gobierno Central 10.000

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 10.000

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 64 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE COQUIMBO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.250

  02     Del Gobierno Central 16.250

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 16.250

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 16.250

 
 
 



 
  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 65 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE VALPARAÍSO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.000

  02     Del Gobierno Central 10.000

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 10.000

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 66
GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS

  Programa 01
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30.500

  02     Del Gobierno Central 30.500

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 30.500

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 30.500

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL MAULE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.250

  02     Del Gobierno Central 6.250

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 6.250

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 6.250



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

  07     Programas Informáticos 6.250

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 68 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL BIOBÍO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.250

  02     Del Gobierno Central 6.250

    111   Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo 6.250

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.250

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 69 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE LA ARAUCANÍA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.000

  02     Del Gobierno Central 3.000

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 3.000

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 70 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE LOS LAGOS
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.500



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

  02     Del Gobierno Central 12.500

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 12.500

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 12.500

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 71
GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS 
IBÁÑEZ DEL CAMPO

  Programa 01
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE AYSÉN DEL GRAL. 
CARLOS IBÁÑEZ DEL CAMPO

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 62.618

  02     Del Gobierno Central 62.618

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y administrativo 62.618

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.041

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 61.577

  05     C Máquinas y Equipos 22.095

  06     Equipos Informáticos 33.384

  07     Programas Informáticos 6.098

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 72
GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTÁRTICA CHILENA

  Programa 01
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTÁRTICA CHILENA

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 26.250

  02     Del Gobierno Central 26.250

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 26.250

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4.000

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 22.250

  07     Programas Informáticos 22.250

 



 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 73 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

  Programa 01
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN METROPOLITANA DE 
SANTIAGO

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13.000

  02     Del Gobierno Central 13.000

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 13.000

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 13.000

  07     Programas Informáticos 13.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 76 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ÑUBLE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.250

  02     Del Gobierno Central 16.250

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 16.250

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 16.250

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE 
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA 

   



REPÚBLICA
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO CERDA NORAMBUENA
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 
 


